Pa

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE ENFERMAGEM

Curriculo: ENFAM2024-40S000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO

1° PERIODO

1° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO

4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

Cod. Disciplina

ANAH_80
ATO1_20
BICH_80
BIOQ_80
COME_40
HEELP_80

PISCE_40

PSAE_40
AT02_20
BIOSAU_40
ENSM_80
FIHB_80
MICP_80
ORTEN_80
PIPP_40

RESO_40
ATO3_20
DHML_40

FAAPENF_40
IMPA_80
NURT 40
POCEI_160
PIOASS_40

SICS_40

ATO04 20
EMPR_40
EOCP_80

ENSCF_80
ERUEM_40
POCEII_160

Disciplina

ANATOMIA HUMANA

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |
BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA
BIOQUIMICA CELULAR

COMUNICACAO E EXPRESSAO

HISTORIA DA ENFERMAGEM, ETICA E LEGISLAGAO
PROFISSIONAL

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Saude Coletiva e
Epidemiologia

PSICOLOGIA APLICADA A ENFERMAGEM
ATIVIDADES COMPLEMENTARES |
BIOESTATISTICA EM SAUDE
ENFERMAGEM EM SAUDE MENTAL
FISIOLOGIA HUMANA E BIOFISICA
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

ORGANIZACAO DO TRABALHO DO ENFERMEIRO

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Politicas Publicas de
Saude

RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il

DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E
CIDADANIA

FARMACOLOGIA APLICADA A ENFERMAGEM
IMUNOLOGIA E PATOLOGIA
NUTRICAO

PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM |

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Organizagéo da
Atencgdo em Servigos de Saude

SISTEMAS DE INFORMAGCAO E COMUNICAGCAO EM
SAUDE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV

EMPREENDEDORISMO

ENFERMAGEM EM ONCOLOGIA E CUIDADOS
PALIATIVOS

ENFERMAGEM EM SAUDE COLETIVA E DA FAMILIA
ENFERMAGEM EM URGENCIA E EMERGENCIA
PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM I

utp.edu.br | 41 3331-7700

Turno: MANHA

C.H.

80

80
80
40
80

40

40

40
80
80
80
80
40

40

40

40
80
40
160
40

40

40
80

80
40
160

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.
4,0
1,0
4,0
4,0
2,0
4,0

2,0

2,0
1,0
2,0
4,0
4,0
4,0
4,0
2,0

2,0
1,0
2,0

2,0
4,0
2,0
8,0
2,0

2,0

1,0
2,0
4,0

4,0
2,0
8,0



Pa

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE ENFERMAGEM

Curriculo: ENFAM2024-40S000

Etapa
4° PERIODO

5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO

7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO

7° PERIODO

7° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO

8° PERIODO
8° PERIODO

Cod. Disciplina

PIPST_40

ATO5_20
ESAI_80
ENFTI_80
GESC_40
PEGC_40
PCENI_160
PIED_40
AT06_20
ESCA_80

ENFSM_80
GSEN_40
LIDE_40
PCENII_160
PIPBE_40

ATO7_40
DSOP_40
EPPE_80

ESSSI_400

GQPS_40
ATO08_40
ESSSII_400

TOAE_40
TCCU_160
242

243

244

245

246

247

248

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Turno: MANHA

Disciplina

PROJETO INTERDISCIPLINAS: Promogéao da Saude do
Trabalhador

ATIVIDADES COMPLEMENTARES V

ENFERMAGEM EM SAUDE DO ADULTO E DO IDOSO
ENFERMAGEM EM TERAPIA INTENSIVA

GESTAO E ESTRATEGIAS EM SAUDE COLETIVA
PESQUISA E GESTAO DO CONHECIMENTO
PRATICA DO CUIDADO EM ENFERMAGEM |
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Educagao em Saude

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI

ENFERMAGEM EM SAUDE DA CRIANGA E DO
ADOLESCENTE

ENFERMAGEM EM SAUDE DA MULHER
GERENCIAMENTO EM SERVICOS DE ENFERMAGEM
LIDERANCA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES

PRATICA DO CUIDADO EM ENFERMAGEM Il

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Praticas Baseada em
Evidéncias

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII

DISCIPLINA OPTATIVA

ELABORAGAO DO PROJETO DE PESQUISAEM
ENFERMAGEM

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SERVICOS DE
SAUDE |

GESTAO DA QUALIDADE E PROCESSOS EM SAUDE

ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI

ESTAGIO SUPERVISIONADO EM SERVICOS DE
SAUDE Il

TOPICOS AVANGADOS DE ENFERMAGEM
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES |
ATIVIDADES COMPLEMENTARES ||
ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il
ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII

utp.edu.br | 41 3331-7700

C.H.

40

80
80
40
40
160
40

80

80
40
40
160
40

40
80

400

40

400

40
160
20
20
20
20
20
20
40

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.
2,0

1,0
4,0
4,0
2,0
2,0
8,0
2,0
1,0
4,0

4,0
2,0
2,0
8,0
2,0

2,0
2,0
4,0

20,0

2,0
2,0
20,0

2,0
8,0



Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n® 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE ENFERMAGEM

Curriculo: ENFAM2024-40S000 Turno: MANHA
Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.
249 ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIl 40

Total de C.H. : 4000
Curitiba, 31 de outubro de 2025

utp.edu.br | 41 3331-7700

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand



