Matriz Curricular

Curso: CURSO DE ENFERMAGEM

Currículo: ENFAM2024-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º PERIODO	ANAH_80	ANATOMIA HUMANA	80	4,0
1º PERIODO	AT01_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I		1,0
1º PERIODO	BICH_80	BIOLOGIA CELULAR E HISTOLOGIA	80	4,0
1º PERIODO	BIOQ_80	BIOQUIMICA CELULAR	80	4,0
1º PERIODO	COME_40	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
1º PERIODO	HEELP_80	HISTÓRIA DA ENFERMAGEM, ÉTICA E LEGISLAÇÃO PROFISSIONAL	80	4,0
1º PERIODO	PISCE_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Saúde Coletiva e Epidemiologia	40	2,0
1º PERIODO	PSAE_40	PSICOLOGIA APLICADA Á ENFERMAGEM	40	2,0
2º PERIODO	AT02_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II		1,0
2º PERIODO	BIOSAU_40	BIOESTATÍSTICA EM SAÚDE	40	2,0
2º PERIODO	ENSM_80	ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL	80	4,0
2º PERIODO	FIHB_80	FISIOLOGIA HUMANA E BIOFÍSICA	80	4,0
2º PERIODO	MICP_80	MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA	80	4,0
2º PERIODO	ORTEN_80	ORGANIZAÇÃO DO TRABALHO DO ENFERMEIRO	80	4,0
2º PERIODO	PIPP_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Políticas Publicas de Saúde	40	2,0
2º PERIODO	RESO_40	RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL	40	2,0
3º PERIODO	AT03_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III		1,0
3º PERIODO	DHML_40	DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E CIDADANIA	40	2,0
3º PERIODO	FAAPENF_40	FARMACOLOGIA APLICADA A ENFERMAGEM	40	2,0
3º PERIODO	IMPA_80	IMUNOLOGIA E PATOLOGIA	80	4,0
3º PERIODO	NURT_40	NUTRIÇÃO	40	2,0
3º PERIODO	POCEI_160	PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM I	160	8,0
3º PERIODO	PIOASS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Organização da Atenção em Serviços de Saúde	40	2,0
3º PERIODO	SICS_40	SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO EM SAÚDE	40	2,0
4º PERIODO	AT04_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV		1,0
4º PERIODO	EMPR_40	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
4º PERIODO	EOCP_80	ENFERMAGEM EM ONCOLOGIA E CUIDADOS PALIATIVOS	80	4,0
4º PERIODO	ENSCF_80	ENFERMAGEM EM SAÚDE COLETIVA E DA FAMÍLIA	80	4,0
4º PERIODO	ERUEM_40	ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA	40	2,0
4º PERIODO	POCEII_160	PROCESSO DE CUIDAR EM ENFERMAGEM II	160	8,0

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE ENFERMAGEM

Currículo: ENFAM2024-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
4º PERIODO	PIPST_40	PROJETO INTERDISCIPLINAS: Promoção da Saúde do Trabalhador	40	2,0
5° PERIODO	AT05_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V		1,0
5° PERIODO	ESAI_80	ENFERMAGEM EM SAÚDE DO ADULTO E DO IDOSO	80	4,0
5º PERIODO	ENFTI_80	ENFERMAGEM EM TERAPIA INTENSIVA	80	4,0
5º PERIODO	GESC_40	GESTÃO E ESTRATÉGIAS EM SAÚDE COLETIVA	40	2,0
5º PERIODO	PEGC_40	PESQUISA E GESTÃO DO CONHECIMENTO	40	2,0
5° PERIODO	PCENI_160	PRÁTICA DO CUIDADO EM ENFERMAGEM I	160	8,0
5º PERIODO	PIED_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Educação em Saúde	40	2,0
6° PERIODO	AT06_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI		1,0
6º PERIODO	ESCA_80	ENFERMAGEM EM SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	80	4,0
6º PERIODO	ENFSM_80	ENFERMAGEM EM SAÚDE DA MULHER	80	4,0
6º PERIODO	GSEN_40	GERENCIAMENTO EM SERVIÇOS DE ENFERMAGEM	40	2,0
6º PERIODO	LIDE_40	LIDERANÇA E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES	40	2,0
6º PERIODO	PCENII_160	PRÁTICA DO CUIDADO EM ENFERMAGEM II	160	8,0
6º PERIODO	PIPBE_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Práticas Baseada em Evidências	40	2,0
7º PERIODO	AT07_40	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII		2,0
7º PERIODO	DSOP_40	DISCIPLINA OPTATIVA	40	2,0
7º PERIODO	EPPE_80	ELABORAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA EM ENFERMAGEM	80	4,0
7º PERIODO	ESSSI_400	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SERVIÇOS DE SAÚDE I	400	20,0
7º PERIODO	GQPS_40	GESTÃO DA QUALIDADE E PROCESSOS EM SAÚDE	40	2,0
8º PERIODO	AT08_40	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII		2,0
8º PERIODO	ESSSII_400	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM SERVIÇOS DE SAÚDE II	400	20,0
8º PERIODO	TOAE_40	TÓPICOS AVANÇADOS DE ENFERMAGEM	40	2,0
8º PERIODO	TCCU_160	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO	160	8,0
	242	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	20	
	243	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	20	
	244	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	20	
	245	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	20	
	246	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V	20	
	247	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI	20	
	248	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII	40	

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE ENFERMAGEM

Currículo: ENFAM2024-40S000 Turno: MANHÃ

Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.

249 ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII 40

Total de C.H.: 4000

Curitiba, 31 de outubro de 2025